Договор
о создании базовой кафедры
«Информационные технологии  дистанционного зондирования»
Бурятского филиала Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения «Сибирский  государственный  университет телекоммуникаций и информатики»  на базе Института физического материаловедения СО РАН

Бурятский филиал Федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и информатики», именуемый в дальнейшем «Филиал», в лице директора С.В. Шедоевой, действующего на основании Положения о Филиале и доверенности № 85 от 30 марта2012 г., и  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт физического материаловедения СО РАН», именуемое в дальнейшем  «Институт», в лице директора А.П. Семенова, действующего на основании Устава Института, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
Договор направлен на интеграцию академической науки и высшего профессионального образования по направлению «информационные технологии».

2. Цель договора
 Цель договора – объединение усилий Филиала и Института по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов по приоритетным направлениям науки и техники, интеграции ресурсов и возможностей обеих Сторон.

3. Обязательства сторон
3.1. Институт обязуется:
3.1.1. Организовывать чтение спецкурсов и проводить практикумы по направлениям информационных технологий;
3.1.2. Предоставлять современную приборную базу, научную и методическую литературу, доступ к сети Интернет, а также лабораторные комнаты, оборудованные с соблюдением правил техники безопасности и санитарных норм;
3.1.3. Осуществлять руководство курсовыми и дипломными работами и проектами;
3.1.4. Осуществлять научное руководство подготовкой диссертационных работ на соискание ученой степени кандидата наук аспирантами и соискателями.
3.2. Филиал обязуется:
3.2.1. Проводить ориентационную работу по привлечению студентов к научно-исследовательской работе.
3.2.2. Привлекать студентов в качестве соисполнителей научных исследований под руководством сотрудников Института с последующей подготовкой и защитой курсовых и выпускных квалификационных работ.
 3.2.3. Содействовать выполнению диссертационных работ на соискание ученой степени кандидата наук аспирантами и соискателями.

4. Порядок разрешения споров
 4.1. Споры, возникшие между Сторонами, разрешаются путем переговоров, в соответствии с действующим законодательством РФ.
 4.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства) Стороны не несут ответственности по обязательствам, перечисленным в п. 3 настоящего договора, на время действия этих обстоятельств.

5. Срок действия договора, прочие условия
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.
5.2. Срок действия договора: 5 (пять) лет.
5.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
5.4. Договор не предусматривает финансовых обязательств Сторон.

Юридические адреса и подписи Сторон:

	БФ ФГБОУ ВПО «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и информатики» 670031, г. Улан-Удэ, ул. Трубачеева, 152

Директор:

___________к.т.н., доцент  С.В.Шедоева

«20 » сентября 2012 г.

	ФБГУН Институт физического материаловедения СО РАН (государственное учреждение)
670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахъяновой, 6

Директор:

__________д.т.н., проф.А.П. Семенов

«21» сентября 2012 г.

[bookmark: _GoBack]
2